
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017
                   

www.monsenhorpaulo.mg.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/monsenhorpaulo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Monsenhor Paulo garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.monsenhorpaulo.
mg.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/monsenhorpaulo

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Monsenhor Paulo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Monsenhor Paulo 
poderão ser consultadas através da internet, por meio 
do seguinte endereço eletrônico: www.monsenhorpaulo.
mg.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
monsenhorpaulo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Mo n s e n h o r  P a u l o
CNPJ 722.541.874/0001-99
Praça Coronel Flávio, 204
Telefone: (35) 3263-1320 
Site: www.monsenhorpaulo.mg.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
monsenhorpaulo

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Mo n s e n h o r  P a u l o
CNPJ 01.037.603/0001-20 
R. Lourenço Pierroti, 173
Telefone: (35) 3263-1646

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Quarta-feira, 09 de julho de 2025                                                  Ano IX | Edição nº 854                                                                      Página 1 de 6

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 0
9/

07
/2

02
5 

às
 1

7:
15

:4
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
e6

7-
6a

68
-f

72
a-

d5
71

-b
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quarta-feira, 09 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 854 Página 2 de 6

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº48 de 1° de julho de 2025

“DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DE
FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA PARA
F INS  DE  REGULAR IZAÇÃO
F U N D I Á R I A  U R B A N A  D E
INTERESSE SOCIAL (REURB-S), NO
ÂMBITO  DO  MUNIC ÍP IO  DE
MONSENHOR  PAULO/MG,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

PREFEITO MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO, Estado
de Minas  Gerais,  no  uso  das  atribuições  legais  que lhe
confere  a  Lei  Orgânica  Municipal  e,  especialmente,
considerando o disposto na Lei Federal nº 13.465, de 11 de
julho de 2017, e no Decreto Federal nº 9.310, de 15 de
março de 2018;

decreta:
Art.1º Para os fins da Regularização Fundiária Urbana

de Interesse Social (REURB-S) no âmbito do Município de
Monsenhor Paulo/MG, serão consideradas famílias de baixa
renda aquelas que estiverem devidamente inscritas e com
cadastro ativo no Cadastro Único para Programas Sociais
do Governo Federal – CadÚnico, conforme regulamentação
vigente.

Art.  2º  A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Social  poderá,  a  qualquer  tempo,  requisitar  informações
complementares  e  realizar  diligências  para  averiguar  a
veracidade das informações prestadas pelos interessados.

Parágrafo  único.  O  valor  estabelecido  no  caput
constitui  o  limite máximo,  sendo vedada a cobrança de
valores superiores pelos permissionários do serviço.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em Monsenhor Paulo,
aos 1° dia do mês de julho do ano de 2025.

FLAVIANO AMÉRICO RIBEIRO
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 0
9/

07
/2

02
5 

às
 1

7:
15

:4
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
e6

7-
6a

68
-f

72
a-

d5
71

-b
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quarta-feira, 09 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 854 Página 3 de 6

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CERTIDÃO

 

CERTIFICO, para os devidos fins, que a(s) Ata(s) de Registro de Preço referente ao
Processo nº 066/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025, foi(ram) publicado(s) no  Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no diário oficial, em conformidade com a
legislação em vigor.

O referido é verdade e dou fé.

Monsenhor Paulo, 04/07/2025.

__________________________________________________
Marcelino Felipini Silva

Pregoeiro(a) 1

 

1/1

643 - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO ELETR. - AQUISIÇÃO - NLLC

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 0
9/

07
/2

02
5 

às
 1

7:
15

:4
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
e6

7-
6a

68
-f

72
a-

d5
71

-b
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quarta-feira, 09 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 854 Página 4 de 6

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

 

Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo - Extrato de Ata de Registro de Preço -
Processo nº 066/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025, Ata de Reg. Preço nº 048/2025.
Contratado(a): PRODENT GOMES LTDA., CNPJ nº 54.241.147/0001-00 Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços clínicos e técnicos em
odontologia para confecção de próteses dentárias. Valor Total da Ata de Registro de
Preço R$ 59.920,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e vinte reais). Dotação
Orçamentária confome definida no processo. Vigência:  A validade da Ata de Registro de
Preços será de 01 ano.  Data da Ass.: 02/07/2025. Ass. por Flaviano Américo Ribeiro -
Prefeito(a).

__________________________________________________
Marcelino Felipini Silva

Pregoeiro(a) 1

 

1/1

642 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  ATA DE REGISTRO PREÇO - PREGÃO ELETR. - AQUISIÇÃO - NLLC

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 0
9/

07
/2

02
5 

às
 1

7:
15

:4
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
e6

7-
6a

68
-f

72
a-

d5
71

-b
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quarta-feira, 09 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 854 Página 5 de 6

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No uso de minhas atribuições legais, considerando a Ata de Realização do Pregão, lavrada
pelo(a) Pregoeiro(a), e com fundamento no disposto no inciso IV do Art. 71 da Lei n° 14.133
de 01 de abril de 2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) conforme ata da sessão de
julgamento e HOMOLOGO o processo licitatório nº 066/2025, Pregão Eletrônico nº
023/2025.

Monsenhor Paulo, 30/06/2025.

 

__________________________________________________
Flaviano Américo Ribeiro

Prefeito(a)

1/1

515 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO - GERAL - NLLC - ATIVO - APROVADO AD

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 0
9/

07
/2

02
5 

às
 1

7:
15

:4
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
e6

7-
6a

68
-f

72
a-

d5
71

-b
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quarta-feira, 09 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 854 Página 6 de 6

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069

CREDENCIAMENTO Nº 007

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço médico com 
especialidade em ortopedia e procedimentos cirúrgicos ortopédicos, conforme 
condições e especificações contidas no Termo de Referência 
 

A Prefeitura Municipal de 
Contratação, comunicar RETIFICAÇÃO 

 

ONDE SE LÊ 

 

 Torna-se público que o(a) Município de Monsenhor Paulo, inscrito no CNPJ sob 
o nº 22.541.874/0001-99, com sede na Rua José Américo, nº 525, Centro, Monsenhor 
Paulo - MG, por meio da(o) Secretaria Municipal de Saúde, realizará o 
CREDENCIAMENTO, durante o 
art. 79, inciso I e art. 74, inciso IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 
legislação aplicável. 
 

LEIA SE 

 

 Torna-se público que o(a) Município de Monsenhor Paulo, inscrito no CNPJ sob 
o nº 22.541.874/0001-99, com sede na Rua José Américo, nº 525, Centro, Monsenhor 
Paulo - MG, por meio da(o) Secretaria Municipal de Saúde, realizará o 
CREDENCIAMENTO, durante o 
art. 79, inciso I e art. 74, inciso IV 
legislação aplicável. 
 

Monsenhor Paulo/MG, 07

 

RETIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2025 

CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço médico com 
especialidade em ortopedia e procedimentos cirúrgicos ortopédicos, conforme 

especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I. 

A Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo vem através de 
RETIFICAÇÃO ao procedimento supracitado.

se público que o(a) Município de Monsenhor Paulo, inscrito no CNPJ sob 
99, com sede na Rua José Américo, nº 525, Centro, Monsenhor 

MG, por meio da(o) Secretaria Municipal de Saúde, realizará o 
CREDENCIAMENTO, durante o período de 16/06/2025 á 16/07/2025, 
art. 79, inciso I e art. 74, inciso IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 

se público que o(a) Município de Monsenhor Paulo, inscrito no CNPJ sob 
99, com sede na Rua José Américo, nº 525, Centro, Monsenhor 

MG, por meio da(o) Secretaria Municipal de Saúde, realizará o 
durante o período de 16/06/2025 á 16/06/2026

art. 79, inciso I e art. 74, inciso IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 

Monsenhor Paulo/MG, 07 de julho de 2025. 

 

 

Jaqueline Manoel Ribeiro 

Agente de Contratação 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço médico com 
especialidade em ortopedia e procedimentos cirúrgicos ortopédicos, conforme 

 

vem através de sua Agente de 
supracitado. 

se público que o(a) Município de Monsenhor Paulo, inscrito no CNPJ sob 
99, com sede na Rua José Américo, nº 525, Centro, Monsenhor 

MG, por meio da(o) Secretaria Municipal de Saúde, realizará o 
ríodo de 16/06/2025 á 16/07/2025, nos termos do 

art. 79, inciso I e art. 74, inciso IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 

se público que o(a) Município de Monsenhor Paulo, inscrito no CNPJ sob 
99, com sede na Rua José Américo, nº 525, Centro, Monsenhor 

MG, por meio da(o) Secretaria Municipal de Saúde, realizará o 
período de 16/06/2025 á 16/06/2026, nos termos do 

da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 0
9/

07
/2

02
5 

às
 1

7:
15

:4
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
e6

7-
6a

68
-f

72
a-

d5
71

-b
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: de67-6a68-f72a-d571-b7

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Monsenhor Paulo (MG), Edição nº 854, ano IX, veiculado em 09 de
julho de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por HELDRICK CARLOS DA SILVA
(CPF ***840526**) em 09/07/2025 às 17:15:46 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/de67-6a68-f72a-d571-b7


